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Punkt 70: Meddelelser

00.22.04-P35-14-22

Sagsfremstilling
a. Statussager på Kultur- og Musikskolen hhv. Idrætsmilliarden – anmodning om dobbeltbehandling
Forvaltningen er i gang med at udarbejde statussager til relevante fagudvalg og Magistraten om arbejdet med Kultur- og
Musikskolen hhv. Idrætsmilliarden. Da der efter sommerferien fortsat er proces i projekterne, og da begge projekter
involverer eksterne parter, anmoder forvaltningen om at behandle sagerne parallelt i relevante fagudvalg og Magistraten
den 21. august.

Taget til efterretning.



Punkt 71: Revideret driftsoverenskomst mellem Frederiksberg Idræt (FIU)
og Frederiksberg Kommune

18.15.08-P27-1-23

Resume
Frederiksberg Idræt (FIU) og forvaltningen har foretaget en revision af driftsoverenskomsten om administration af
idrætsanlæg, som skal erstatte den driftsoverenskomst, som har virket siden 2017. Den reviderede driftsoverenskomst
foreslås formelt set at få virkning fra 1. juli 2023 til 31. december 2024 og fortsætter uændret, hvis aftaleparterne i
enighed ikke anser en revision for nødvendig.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse. Udvalget anmodede forvaltningen om, at belyse lokalområdets
beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej yderligere.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 tages til efterretning inkl. revideret Aftale 10:
Fælleshuset på Christian Paulsens Vej, og

2. hvorvidt sæsonfordelingen skal ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 14. august 2. juni 2023 sagen efter drøftelse, idet udvalget anmodede
forvaltningen om, at belyse lokalområdets beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej
yderligere.

Forvaltningen kan supplerende oplyse, at fælleshuset benyttes af FIU´s medlemsforeninger med særlig fokus på brugere
af Frederiksberg Idrætspark, øvrige folkeoplysende foreninger samt boligsociale aktiviteter for beboerne i Finsens Have.
Det er målsætningen at de boligsociale aktiviteter udgør op mod halvdelen af aktiviteterne i Fælleshuset.

Booking af tider foregår i udgangspunktet gennem bookingportalen med både faste sæsonbookinger og booking af
enkeltstående tider. For at skabe tider til særligt enkeltstående boligsociale aktiviteter, må idrætsforeninger og øvrige
folkeoplysende foreninger forvente flere aflysninger af tider i deres sæsonbookinger, så der skabes tider til booking af
enkeltstående boligsociale aktiviteter. Når det er relevant, kan booking af boligsociale aktiviteter ske udenom
bookingsystemet, ved direkte henvendelse til FIU.

På baggrund af udvalgets spørgsmål, foreslås ovenstående præciseret i bilaget til udkast til driftsoverenskomstaftalen
(Aftale 10: Fælleshuset på Christian Paulsens Vej), som er vedlagt særskilt til sagen som supplerende bilag.

Der skal afslutningsvis bemærkes, at der løbende er dialog mellem de relevante forvaltninger og FIU om brugen til
boligsociale aktiviteter.

Tidligere sagsfremstilling (14. august 2023):
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 12. juni 2023 sagen efter drøftelse, idet udvalget anmodede forvaltningen
om, at belyse lokalområdets beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej yderligere.
bad om, at den af Idan udarbejdede "Rapport om medlemsdemokrati og diversitet i FIU" vedlægges sagen. Rapporten er
vedlagt som et ekstra bilag.

På mødet den 12. juni orienterede forvaltningen endvidere om, at FIU's ansøgning om ændret sæsonfordeling er tænkt
som en forsøgsordning for den kommende toårige periode, idet ordningen - i givet fald den godkendes - evalueres inden
ny sæsonfordeling i 2025.

Tidligere sagsfremstilling (12. juni 2023):
Frederiksberg Idræt (FIU) og forvaltningen har foretaget en revision af driftsoverenskomsten om administration af
idrætsanlæg, som skal erstatte den aftale, som har virket siden 2017. Den reviderede driftsoverenskomst er vedlagt sagen
som bilag og består dels af en hovedaftale, dels af 6 bilag (A-F).



Det foreslås, at den reviderede driftsoverenskomst formelt får virkning fra 1. juli 2023 til 31. december 2024 og fortsætter
uændret, hvis aftaleparterne i enighed ikke anser en revision for nødvendig. Bilagene har en mere dynamisk karakter og
kan tilrettes én gang årligt, hvis dette vurderes nødvendigt af aftaleparterne - fx ift. justeringer i
åbningstider/aktivitetstimer, ændrede administrationsaftaler, ændrede opgavesnitflader og/eller ændrede økonomi/priser.

I lighed med den nuværende driftsoverenskomst omfatter aftalen dels administrationen af de kommunalt ejede
idrætsanlæg, dels tilskud til driften af idrætsanlæg, som ejes af FIU. Dette mhp. at opnå en effektiv drift af faciliteterne til
gavn for idrætsforeningerne og borgerne på Frederiksberg. Aftalen omfatter endvidere løsning af udvalgte kommunale
opgaver inden for idræts- og fritidsområdet, herunder fordeling af tider i idrætsanlæg og sikring af den bedst mulige
udnyttelse af faciliteterne i kommunen.

Selvom aftaleteksten i den nuværende driftsoverenskomst er udarbejdet for knap 6 år siden, har denne revision af
driftsoverenskomsten ikke givet anledning til de større ændringer. Således vedrører revisionen en generel opdatering og
en transparent økonomimodel, hvor hovedøkonomien udregnes på baggrund af konkrete aktivitetstimer, jf. bilag E. Der er
foretaget en række mere "redaktionelle" tilretninger. Eksempelvis konsekvensrettelse til Frederiksberg Idræt, fremfor
nuværende Frederiksberg Idræts-Union. Endelig er i lighed med driftsoverenskomstsaftalen med KB tilføjet aftaletekst
omkring vedligeholdelsesplan og samarbejde omkring aktivitetsregistrering.

Både i aftalen med FIU og KB indgår "at fremme idrætten og dens vilkår i Frederiksberg Kommune og medvirke til at
løfte visioner og målsætninger i Frederiksberg Kommunes Kultur- og Fritidspolitik", herunder også dennes underliggende
strategier. Mest relevant for FIU og KB er aftalen om Bevæg dig for livet, Facilitetsstrategi for idræt og
Folkeoplysningsstrategien. Forvaltningen vil gå i dialog med FIU og KB herom.

Anmodning om ændring af hal- og banefordeling
I bilag C angives principperne for hal-og banefordeling. Efter folkeoplysningslovens § 21, stk. 1, er det
Kommunalbestyrelsen, der anviser lokaler til den frie folkeoplysende virksomhed. Kommunalbestyrelsen har dog via
Folkeoplysningsudvalget bemyndiget FIU til at varetage fordelingen af faciliteter for idrætsforeningerne på Frederiksberg.
I praksis er det idrætsudvalget i FIU, der varetagerfordelingen.

FIU har evalueret på de eksisterende fordelingsregler jf. bilag C, og anmoder kommunen om at ændre de nuværende
principper for sæsonfordelingen, så fordelingen gennemføres hvert andet år, og ikke hvert år som de nuværende
principper beskriver.

FIU vurderer at halfordelingen rykker sig minimalt hvert år, men er opmærksom på at en to årig fordeling kan medvirke
til at enkelte foreninger, vil opleve, at halfordelingen er mere fastlåst. Dette ændrer dog ikke på FIU's vurdering af, at
halfordelingen har ændret sig minimalt de sidste mange år. Samtidig mener FIU også, at en 2 årig halfordeling kan skabe
”ro til at gro”, da foreningerne vil bruge mere energi på at skabe åbne, trygge og sunde idrætstilbud for alle i stedet for at
bruge tid på administrativt arbejde.

Ressourcemæssigt oplyser FIU, at anmodningen vil medføre frigivelse af betragtelige tid for FIU's administration og
frivillige foreningsrepræsentanter, der kan frigives til fordel for andre initiativer til gavn for foreningerne, som ikke er så
administrative tunge. Med anmodningen gør FIU opmærksom på, at de enkelte fagidrætsudvalg selvstændigt har
mulighed for at beslutte, om de ønsker at fordele tider efter en to årig fordeling eller fastholde den et årig fordeling.

Forvaltningen vurderer, at en sådan ændring vil, som anført ovenfor, mindske det administrative ressourcetræk hos FIU og
foreningerne. En toårig sæsonfordeling er ligeledes en praksis, som sker og bliver valgt i mange af landets øvrige
kommuner. Som det imidlertid også bemærkes i FIU´s anmodning, kan en to årig fordeling bevirke, at nogle foreninger,
vil opleve, at halfordelingen er mindre dynamisk og dermed vanskeligere at få tildelt tider. Dette vil særligt gælde for nye
foreninger.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Frederiksberg Kommunes samlede tilskud til FIU udgør årligt 25,1 mio. kr. inkl. moms via driftsoverenskomst, samt en
pulje til udvikling af de kommunale faciliteter på 0,6 mio. kr.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.



Historik
Indstilling 12. juni 2023, pkt. 66:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 tages til efterretning, og
2.hvorvidt sæsonfordelingen skal ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 66:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet udvalget bad om, at den af Idan udarbejdede ”Rapport om
medlemsdemokrati og diversitet i FIU” vedlægges sagen.

Bilag

Driftsoverenskomst FIU - 2023

FIU - bilag til driftsoverenskomst 2023

Medlemsdemokrati-og-diversitet-i-idraetten-paa-Frederiksberg

NY: Revideret aftale 10 - Fælleshuset Chrstian Poulsens Vej



Punkt 72: Orientering om slutevaluering af Idræt på tværs

17.13.00-P05-1-22

Resume
I forbindelse med budget 2021 og 2022 blev der afsat midler under Åben Skole til en forsøgsordning med en playmaker-
funktion, benævnt Idræt på tværs. Ordningen har til formål at knytte foreningslivet og skolerne tættere sammen, herunder
at understøtte børns og unges deltagelse i idrætsforeningslivet. På udvalgsmødet den 13. juni 2022 pkt. 71 blev der
forelagt en midtvejsevaluering af Idræt på tværs. Udvalget tog på mødet evalueringen til efterretning og besluttede, at
ordningen blev forlænget indtil udgangen af 2023 inden for den eksisterende budgetramme, herunder at der udarbejdes en
samlet evaluering af Idræt på tværs i 2023. Med denne sag bedes udvalget tage slutevalueringen til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen om slutevalueringen af Idræt på tværs til efterretning og indstiller til
Magistraten, at forsættelsen af ”Idræt på tværs” oversendes til budgetforhandlingerne.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at orientering om slutevalueringen af Idræt på tværs tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På møderne den 12. juni tog både Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget sagen til efterretning. Og
efterfølgende har Kommunalbestyrelsen tiltrådt indstillingen på mødet den 19. juni.

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde blev det i forbindelse med sagens behandling oplyst, at Undervisningsudvalget
forinden havde oversendt sagen til budgetdrøftelserne. Imidlertid var oplysningen beklageligvis ikke korrekt. Sagen
forelægges derfor for Kultur- og Fritidsudvalget på ny.

Tidligere sagsfremstilling af 12. juni 2023:
I forbindelse med budget 2021 og 2022 blev der afsat midler under Åben Skole til en forsøgsordning med en playmaker-
funktion, benævnt Idræt på tværs. Ordningen har til formål at knytte foreningslivet og skolerne tættere sammen, herunder
at understøtte børns og unges deltagelse i idrætsforeningslivet.

På udvalgsmødet den 13. juni 2022 pkt. 71 blev der forelagt en midtvejsevaluering af Idræt på tværs. Udvalget tog på
mødet evalueringen til efterretning og besluttede, at ordningen skulle forlænges til at løbe i hele 2023 inden for den
eksisterende budgetramme, herunder at der skulle udarbejdes en samlet evaluering af Idræt på tværs i 2023.
Med denne sag evalueres erfaringer fra ordningen med henblik på at lave en samlet vurdering af, hvorvidt det med Idræt
på tværs er lykkes at:

introducere børn og unge til de lokale idrætsforeninger
knytte foreningsliv og skole tættere sammen og styrke Åben Skole samarbejdet.

Om Idræt på tværs
Ordningen Idræt på tværs er målrettet skolernes indskoling og mellemtrin, og aktiviteterne er placeret i skolernes
fritidsdel for at øge mulighederne for samarbejde med foreningerne, undgå for mange logistiske udfordringer og for at øge
muligheden for at permanentliggøre aktiviteterne. Samtidig tages der her også hensyn til, at der på Frederiksberg under
Åben Skole allerede er andre obligatoriske samarbejder på idrætsområdet inden for skolernes undervisningstid. Det er
målet med Idræt på tværs, at børn på indskolingen og mellemtrinnet bliver introduceret til flere forskellige
foreningsaktiviteter, som de så efterfølgende kan melde sig til. Tilsvarende får flere forskellige foreninger mulighed for at
byde sig til - og der kan etableres en vis variation over skoleåret i de aktiviteter, som børnene møder.

Det afsatte budget anvendes til dels at finansiere en playmaker (ansat under Frederiksberg Idræt, FIU), dels til finansiering
af instruktørløn i forbindelse med afvikling af introduktionstimer på hver skole og til enkelte nødvendige materialer. Der
er endvidere afsat i alt 45.000 kr. til finansiering af ca. 15 arbejdstimer til en tovholder pr. skole.

Playmakeren har til opgave at sikre, at alle skoler i regi af SFO og klub får i alt 3 - 4 idrætsforløb pr. skole pr. år, som
fordeles i 0. - 6. klasse. Tidligere erfaringer såvel lokalt som nationalt viser, at endags-introduktioner sjældent er nok til at
sikre interessen for at melde sig til en foreningsaktivitet. Derfor varer hvert forløb 3-4 gange af ca. 1 time.



Slutevaluering
Forvaltningen har ved afslutningen af projektets andet år udsendt en survey-undersøgelse til skolerne og til de tilknyttede
foreninger. I alt har 9 tovholdere fra klub og SFO besvaret spørgeskemaet. Tre af respondenterne er fra klubberne og seks
er tilknyttet kommunens SFO’er.

Dertil har 27 respondenter fra de tilknyttede foreninger besvaret survey-undersøgelsen. Yderligere er der foretaget 5
fokusgruppeinterview med børnene i forbindelse med deres sidste træningsgang. Der er blevet foretaget
fokusgruppeinterview på forløbene gymnastik, karate, bordtennis og floorball. Mellem 3 – 10 børn har deltaget pr.
fokusgruppeinterview. Derudover har playmakeren også skriftligt besvaret en række spørgsmål, som også indgår i denne
evaluering.

Overordnet viser slutevalueringen følgende:

Projektet Idræt på tværs har nået målsætningen i forhold til at få alle skoler, enten SFO eller klub, præsenteret for
tre til fire idrætsforløb over pr. skoleår henover to år. Opgjort pr. 18. april 2023 er der gennemført 81 forløb i
skoleåret 21/22 og 22/23. Det har givet børn og unge på 17 institutioner mulighed for at afprøve idrætsaktiviteter
som fx floorball, bordtennis, dans og kampsport.
En del af projektperioden er faldet sammen med Corona epidemien, hvilket har betydet, at nogle forløb blev aflyst
og at projektet fik en svær opstart i efteråret 2021.
Playmakeren spiller en vigtig rolle, som bindeled mellem foreningerne og tovholderne fra klubberne og SFO’erne,
da det kræver meget koordinering at få aftalt de enkelte forløb.
Tovholdernes tilbagemeldinger er varierende i forhold til deres oplevelser ved deltagelse i de forskellige forløb.
Børnene har været glade for at deltage i de forskellige idrætsforløb.
Det har ikke været muligt at opgøre hvor mange børn, der starter i en idrætsforening som følge af deltagelse i et
Idræt på tværs forløb.
Børnenes motivation for deltagelse i forløbene hænger sammen med SFO og Klub personalets aktive deltagelse
samt rammesætningen omkring det enkelte forløb.
En af fordelene ved at afvikle projektet i skolens fritidsdel er bl.a., at det er nemmere at rekruttere instruktører fra
foreningerne og at fritidsdelen ikke er skemalagt på samme måde som undervisningsdelen. En ulempe er dog at
børnene i fritidsdelen er vant til frit at kunne vælge aktiviteter til og fra, hvilket har medført at der ved en del forløb
har været svingende deltagelse og mange afbrydelser undervejs i undervisningen.

Projektets struktur og organisering
Evalueringen viser, at et vigtigt element, for at projektet lykkes, er, at der på hver klub/SFO er en kontaktperson, som
playmakeren kan lave aftaler med. Playmakeren har været bindeleddet mellem SFO/klub og foreningslivet og har haft den
daglige kontakt med begge parter. Playmakeren beskriver, at koordinering og planlægning af forløb med
foreningsrepræsentanter, instruktører og SFO/klub tovholdere har været det vigtigste i rollen som playmaker. Herudover
har rollen indbefattet udsendelse af PR materiale til børn og forældre via SFO/klub, sikre møder og dialog mellem
pædagoger og foreningsinstruktører, sikre løbende kontakt til nye idrætsforeninger mv. De fleste adspurgte foreninger
svarer hertil, at en afgørende faktor, for at et forløb har været vellykket, er, at der er etableret et godt samarbejde med
SFO/klub-personalet, som playmakeren netop har stået for.

Foreningerne nævner, at det har stor betydning, at børnene ikke forstyrres under undervisningen. Flere nævner hertil, at
det ved nogle forløb har været en udfordring, at børnene i løbet at undervisningen kom og gik, som de ville, hvilket skabte
uro omkring undervisningen.

Foreningerne blev spurgt ind til deres erfaringer med forløb, som blev mindre vellykket. Her nævnes fx, at det kan være
svært at finde trænerressourcer til at drive forløbene. Playmakeren beskriver også, at nogle af udfordringer i forhold til at
matche forening og SFO/klub har været lavpraktiske som fx at få tidspunkter til at matche, at finde instruktører som kan
undervise i de tidlige eftermiddagstimer og til tider at få afstemt med pædagogerne, hvad deres rolle i Idræt på tværs har
været. Ligeledes kræver det ekstra tid at erhverve nye foreninger og instruktører, og sikre at de er kvalificeret til at kunne
forestå undervisningen i SFO/klub.

Når der spørges ind til, om det ville være muligt som forening at rekruttere instruktører, hvis forløbene var placeret i
undervisningstiden i skolen, svarer ca. halvdelen, at det godt ville kunne lade sig gøre, imens en lille andel ikke vurderer,
at det ville være muligt. Det sammen spørgsmål er også blevet stillet til tovholderne fra klub og SFO. De fleste svarer her,
at det ikke vil gøre nogen forskel.



De tilfælde hvor forløbene har fungeret bedst, har været præget af pædagoger, ledere og idrætsambassadører, der har haft
forståelse for projektet og bakket op omkring Idræt på tværs. Det kan fx ses gennem, at institutionen har være struktureret
omkring rekruttering af børn til forløbene og forsøgt at sikre, at det har været de sammen børn, der har deltaget alle fire
gange, og på den måde sikret en progression og sammenhæng i det enkelte forløb. Det har også været vigtigt, at
forældrene har været informeret om ikke at hente børnene midt i en Idræt på tværs time, og at den fysisk ramme og evt.
udstyr til idrætten ligeledes har været på plads.

Playmaker oplever, at det i takt med projektets udvikling er tydeligt at se, at flere og flere SFO’er og klubber har fået mere
erfaring med at planlægge, koordinere og afvikle forløb. Det betyder, at det er blevet nemmere at få SFO’er og klubber til
at prioritere forløbene i løbet af projektperioden. Derfor kan man overveje i fremtidige projekter at forlænge
projektperioden, i ambitionen om at arbejde med implementering og bæredygtighed, så initiativerne i projektet eventuelt
kunne fortsætte efter projektets afslutning.

Tovholderne i SFO og klub er blevet spurgt til, om de fremadrettet vil benytte sig af de kontakter til foreningerne, som de
har stiftet kendskab med igennem Idræt på tværs forløbene. Hertil svarer størstedelen, ved ikke, en tredjedel svarer ja,
mens en lille andel svarer nej.

Adspurgt om hvorvidt de vil benytte sig af de samme forløb, hvis de som institution selv skulle betale, svarer størstedelen
nej mens en lille andel svarer ja. Hertil ses det, at playmakeren spiller en vigtig rolle idet halvdelen svarer, at de ikke vil
benytte sig af de samme forløb, hvis der ikke var en playmaker ansat til at formidle kontakten mellem institutionerne og
foreningerne. Konkret vurderer størstedelen af tovholderne, at der har været en passende kontakt til playmakeren.

Tovholderne vurderer i overvejende grad, at det har givet værdi at kunne tilbyde idræt med uddannet instruktører.
Samtidig vurderer de også, at der i forvejen er nok tilbud og muligheder for aktiviteter i SFO og klub for børnene. Blandt
tovholderne er der meget forskellige oplevelser overordnet set. Nogle skriver, at det har været et privilegie at kunne
tilbyde børnene forskellige idrætsaktiviteter. Andre beskriver, at det styrker variationen af sportstilbud, og at det giver
mulighed for at afprøve idrætsaktiviteter man normalt ikke vil kunne prøve. Enkelte tovholdere beskriver, at de ikke har
haft en god oplevelse med forløbene, eller at de ville have ønsket at der havde været flere børn, der havde deltaget.

Afslutningsvis er både tovholderne og foreningerne blevet spurgt til, hvorvidt de vil anbefale at projektet Idræt på tværs
fortsætter, hvis muligt. Her svarer næsten alle at de gerne ser projektet fortsætte.

Børn og unges introduktion til de lokale idrætsforeninger
Generelt fortæller børnene, at det har været "sjovt og rigtig fedt", at deltage i forløbene. De fortæller blandt andet, at det
har været sjovt at lære noget nyt:

”Det er meget anderledes end i skolen. I skolen laver man kun kolbøtter. Det er ikke så udfordrende. Og så er det fedt at
være i gymnastikhallen” (deltager på gymnastikforløb).

Nogle børn fremhæver også, at det har været godt at lære nye mennesker at kende, og at instruktørerne har været rigtig
gode og engagerede.

Hertil næver flere, at det er sjovt at lave aktiviteter, som de normalt ikke laver i skolen, og et barn fremhæver fx at være
blevet meget bedre til at spille bordtennis.

Både tovholderne og foreninger svarer, at børnene generelt gerne ville deltage i Idræt på tværs forløbene. En tilsvarende
gruppe svarer, at de vurderer, at det er de samme børn som har deltaget alle fire gange.

Flere foreninger nævner børnenes indre drive og motivation samt pædagogernes engagement og aktive deltagelse, som er
afgørende for børnenes vilje til at deltage i undervisningen.

Hertil svarer størstedelen af tovholderne Idræt på tværs i nogen grad eller i høj grad supplerer den eksisterende
bevægelsesindsats i SFO og Klub regi. De fleste svarer dog at de kun i nogen grad eller i meget lav grad har fået ny
viden/færdigheder, som de kan bruge i deres daglige arbejde, ved at deltage sammen med børnene og instruktører i Idræt
på tværs forløbene.

Tovholderne blev også spurgt ind til deres erfaringer med forløb, som blev mindre vellykket. Her peges på mange
forskellige faktorer bland andet, at der har været trænere, som har manglet pædagogiske og didaktiske redskaber, og at der
ved nogle forløb har været for få børn, som har deltaget.

I survey-undersøgelsen spørges der også ind til en række faktorer som evt. kan have haft betydning i forhold til børnenes
oplevelse med Idræt på tværs. Her bliver tovholderne bl.a. spurgt om, hvorvidt de vurderer, at Idræt på tværs-forløbene



har været med til at aktivere børn, der normalt ikke bevæger sig, og hvorvidt tovholderne vurderer, at forløbene har
styrket fællesskabet mellem børnene. Hertil svarer tovholderne overvejende, at de i nogen grad oplever, at et forløb kan
bidrage til at styrke fællesskabet mellem børnene. Det vurderes desuden, at forløbene i nogen grad bidrager til, at børn der
ikke normalt bevæger sig, har været aktive. I forhold til om Idræt på tværs har bidraget til at udvikle børnenes interesse
for nye idrætter, er svarene meget blandede. Nogen vurderer, at det i meget lav grad er tilfældet, mens andre vurderer, at
børnene i høj grad har udviklet deres interesse for nye idrætter.

Styrkelse af Åben Skole samarbejdet
Flere foreninger nævner, at ordningen giver mulighed for, at de kan komme i kontakt med en stor gruppe potentielle nye
medlemmer. Alle parter nævner, det er positivt, at børnene bliver præsenteret for forskellige idrætsaktiviteter, som de ikke
normalt møder i skolen, og som pædagogerne/lærerne ikke nødvendigvis har kompetencer til at undervise i, herunder at
børn, forældre og personale bliver introduceret til det lokale idrætsforeningsliv.

Selvom flere af børnene har haft en god oplevelse med Idræt på tværs-forløbene, nævner størstedelen af børnene, at de
ikke har tænkt sig at starte til den idræt, de har afprøvet. Flere børn nævner i denne forbindelse, at de i forvejen går til den
pågældende sport, eller en anden sport/fritidsaktivitet.

I survey-undersøgelsen er foreningerne også blevet spurgt til hvor mange børn de vurderer der har tilmeldt sig deres
forening, som følge af deres deltagelse i et Idræt på tværs forløb. Her svarer
størstedelen, at de ikke ved, om der er kommet flere tilmeldinger efter deltagelse i forløbet, imens en lille andel svarer, at
mellem 1 – 10 børn har tilmeldt sig foreningen efter endt forløb. Det påpeges, at selvom foreningen ikke har fået
medlemmer ud af selve indsatsen, så er det positivt, at ordningen er med til at skabe opmærksomhed omkring den
pågældende forening.

Økonomi
Der er under undervisningsudvalget i alt afsat 2 x 280.000 kr. til instrument-klasser og 2 x 820.000 kr. til
playmakerordning (Idræt på tværs). Samlet set 480.000 kr. i 2021, 1.000.000 mio. kr. i 2022 og 620.000 kr. i 2023. Dvs.
midler til aktiviteter i skoleårene 2021-2022 og 2022-2023.

De afsatte i alt 820.000 kr. i hvert af skoleårene 2021-2022 og 2022-2023 til Idræt på tværs, finansieres af de i budgettet
afsatte nye midler til Åben Skole. Ordningen udløber ved udgangen 2023.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 12. juni 2023, pkt. 69:
Børne- og Ungeområdet og By- Kultur- og Miljøområdet indstiller, at slutevalueringen af Idræt på tværs tages til
efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 69:
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling 12. juni 2023, pkt. 68:
Børne- og Ungeområdet og By- Kultur- og Miljøområdet indstiller, at slutevalueringen af Idræt på tværs tages til
efterretning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 68:
Kultur- og Fritidsudvalget tog slutevalueringen af Idræt på tværs til efterretning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 68:
Kultur- og Fritidsudvalget tog slutevalueringen af Idræt på tværs til efterretning.

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 121:
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.



Punkt 73: Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg - status august 2023

04.04.00-G01-2-21

Resume
Facilitetsstrategien for idræt på Frederiksberg blev vedtaget i februar 2023 med beslutninger om, at en endelig udgave af
strategien skal indeholde et bredere perspektiv i forhold til tilgængelighed, samt at strategiens bilagsmateriale løbende
ajourføres, således det kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med fremtidige
budgetter - næste gang i forbindelse med Budget 2024. Denne sag gør status på Facilitetsstraegi for idræt august 2023.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen om status på Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg til efterretning, idet
udvalget anmodede om at få en kort status på app-udviklingen af systemunderstøttelsen til afbookning og re-bookning af
tider.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status på Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg blev vedtaget i forbindelse med Kommunalbestyrelsesmødet den 27. februar
2023. Strategien blev godkendt med beslutninger om, at en endelig udgave af strategien skal indeholde et bredere
perspektiv i forhold til tilgængelighed, samt at strategiens bilagsmateriale løbende ajourføres, således det kan anvendes
som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med fremtidige budgetter - næste gang i forbindelse
med Budget 2024.

Med denne sag følger således en opdateret version af Facilitetsstrategien for idræt, ligesom der gøres status.

I forbindelse med den politiske behandling af strategien i begyndelsen af året, var der ønske om en præcisering af
definitionen af tilgængelighed. På baggrund heraf blev det besluttet, at i afsnittet om "Tilgængelighed og udvikling af nye
samt eksisterende idrætsfaciliteter ud fra et flerfunktionelt perspektiv", skal ske en ændring af det underlæggende
arbejdsprincip til: "At skabe motiverende anvendelsesmuligheder ved at arbejde med indretningen og tilstødende rum
inde såvel som ude samt at sikre en god brugeroplevelse for alle uanset alder, kønsidentitet m.v. Ligesom der skal sikres
god tilgængelighed for brugere med handicap". Således indgår som bilag 1 en revideret version af Facilitetsstrategi for
Idræt på Frederiksberg.

I det omfang det er muligt, skal Facilitetsstrategi for idræt fungere som et samlet strategisk politisk og administrativt
værktøj. Dette med forslag til de kommende års udvikling og prioriteringer af faciliteter til idræt og motion i
Frederiksberg Kommune.

Arbejdet med Facilitetsstrategien sker i bred forstand og funderes omkring nedenstående strategispor:

Kapacitetsudvidelse – flere idrætsfaciliteter
Udnyttelse af idrætsfaciliteter
Vedligeholdelse af idrætsfaciliteter

Det er hensigten, at selve strategien er flerårig, mens bilagsmateriale løbende ajourføres. Dette således at materialet kan
indgå i drøftelser af status og udvikling på idrætsfacilitetsområdet, men også som materiale i forbindelse med den årlige
budgetproces. Således følger samtidig en økonomi- og investeringsplan, der vil indgå som indspark til Budget 2024.

Økonomi- og investeringsplanen præsenterer en oversigt over facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i den
igangværende budgetperiode (svarende til direktionens finansierede anlægsplan) , og/eller anbefales prioriteret over de
kommende år, hvis der kan skaffes råderum hertil. En opdateret version af investeringsplanen indgår som bilag 2.

Af den opdaterede plan indgår ikke nye anlægsprojekter udover dem, der allerede er præsenteret. Men der er sket en
ajourføring af nogle anlægstal, samt sket en kvalificering af nogle projekter. Økonomi- og investeringsplanen danner også
grundlag for Frederiksberg Kommunes indmelding i forhold til regeringsudspillet ”Tættere på - grønne byer og en
hovedstad i udvikling”, også benævnt "Idrætsmilliarden", hvor København og Frederiksberg Kommuner gives mulighed



for øget anlægsramme til et løft af idrætsfaciliteterne. Fremadrettet skal det dog ses i sammenhæng med det igangværende
samarbejde med Københavns Kommune om en fælles idrætsfacilitet.

Som anført ovenfor er det hensigten, at det øvrige bilagsmateriale ligeledes løbende ajourføres. Da det samlede
bilagsmateriale imidlertid er ret omfangsrigt, og senest blev behandlet ultimo februar, er det forvaltningens indstilling, at
der med denne sag følger en kort status, som kort redegør for status og udviklinger indenfor de respektive strategispor, jf.
bilag 3.

Økonomi
I forhold til de kommende års projekter på idrætsfacilitetsområdet følger en økonomi- og investeringsplan. Planen
præsenterer en oversigt over facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i den igangværende budgetperiode (og dermed
indgår i direktionens finansierede anlægsplan), og/eller anbefales prioriteret over de kommende år, hvis der kan skaffes
råderum hertil. Økonomi- og investeringsplanen kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i
arbejdet med fremtidige budgetter - herunder ift. Budget 2024. Samtidig danner planen grundlag for Frederiksberg
Kommunes indmelding til Kulturministeriet ift. et løft i anlægsrammen ifm. Idrætsmilliarden.

I forbindelse med Budget 2023 er på idrætsfacilitetsområdet især prioriteret midler til vedligeholdelse. Derudover er
prioriteret anlæg i byrummet.
Således indgår i Budget 2023:

Ekstra 8,4 mio. kr. til renovering af kunstgræsbaner ved Jens Jessens Vej

2,1 mio. kr. til renovering af skolekunstgræsbaner på Lindevangsskolen og
Søndermarskolen

Ca. 0,5 mio. kr. ekstra til hver af de kommende års renoveringsprojekter ved
Frederiksberg Stadion og Nandrupsvej Idrætsanlæg

0,5 mio.kr. i 2024 og 26 til udvikling af Åbne idrætsanlæg

1,3 mio. kr. til etablering af en skaterbane i 2025

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg

Bilag 2 - Investerings- og økonomiplan 2023

Bilag 3 - Status for Facilitetsudvikling-, udnyttelse og vedligeholdelse anno 2023



Punkt 74: Åbne idrætsanlæg - bookingforsøg på udvalgte anlæg i udvalgte
tidspunkter

04.01.14-P08-1-22

Resume
Denne sag redegør for status på forsøgsordningen med aktivitetstælling på udvalgte åbne motionsanlæg som blev besluttet
den 27. marts - dette med henblik på at fremme kendskabet til anvendelse af disse anlæg samt undersøge, hvorvidt der er
potentiale for udvidelse af forsøget med foreningsaktiviteter nogle timer i løbet af ugen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen om status på bookingforsøg til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget, at orienteringen tages
til efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget, at der for perioden sensommeren 2023 til og med
2024 åbnes op for, at der kan bookes
tid nogle timer ugentligt til udvalgte foreninger og aktiviteter på basketballbanerne i Lindevangsparken og i boldburet på
Langelands Plads.

Sagsfremstilling
Miljø- og Trafikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget blev på mødet den 27. marts orienteret om, at forvaltningen ville
igangsætte et forsøg med aktivitetstællinger på udvalgte åbne idrætsanlæg, hvor der i dag ikke findes data på anvendelsen.
Dette i første omgang med fokus på boldburet på Langelands Plads samt basketballbanerne i Lindevangsparken. Med data
for anvendelsen af de pågældende steder var det hensigten at afdække mulighederne for, at der eventuelt fremover kan
reserveres nogle timer om ugen til fast foreningsliv. Særligt i tilfældet af, at data viser perioder, hvor de to anlæg ikke
benyttes af andre, eller potentielt kan benyttes endnu mere.

På baggrund heraf skal Miljø- og Trafikudvalget med denne sag tage stilling til et eventuelt trin 2 i forsøgsordningen, der
muliggør organiseret foreningsaktivitet nogle timer ugentligt fra sensommeren 2023 til udgangen af 2024.

Om åbne idrætsanlæg på Frederiksberg
Der er i dag etableret flere såkaldt åbne motionsanlæg rundt i kommunen, og nye etableres løbende - bl.a. i forbindelse
med diverse by- og anlægsprojekter. De åbne motionsanlæg etableres til glæde og gavn for alle borgere, som kan tilgå
anlæggene, når og hvor de vil.

Det er velkendt, at store dele af foreningslivet på Frederiksberg er udfordret på faciliteter til idræt og motion med
ventelister til følge. Med Frederiksberg Kommunes nye Facilitetsstrategi for idræt prioriteres indsatser omkring udnyttelse
af facilitetsmassen - herunder også de åbne motionsanlæg. Bl.a. skal der arbejdes med øget synliggørelse og
aktivitetstiltag, der knytter an til de åbne motionsanlæg. Som følge af den generelle facilitetsudfordring efterspørger flere
foreninger endvidere mulighed for at kunne benytte nogle af de åbne motionsanlæg til faste ugentlige træninger. Et
perspektiv heri kan tilmed være at undersøge mulighederne for at tiltrække børn og unge, som ikke umiddelbart finder vej
til de større idrætsanlæg med klassiske foreningstilbud.

Grundet ovennævnte formål, om at de åbne anlæg skal være mulige at bruge på egen hånd og spontant på de tidspunkter,
der passer den enkelte udøver, er det i dag ikke muligt at reservere tid i de åbne motionsanlæg. Denne åbne og fri
tilgængelighed betyder dog, at man ikke kender til den reelle anvendelse, og i forlængelse heraf om anlæggene bliver
brugt fuldt ud, eller potentielt kan benyttes endnu mere.

Evaluering af aktivitetstælling - trin 1
Med dette afsæt er igangsat et forsøg med aktivitetstællinger af boldburet på Langelands Plads samt basketballbanerne i
Lindevangsparken. Det var hensigten, at forsøgets trin 1 med aktivitetstælling skulle ske via elektroniske tællere, der
registrerer antal brugere henover døgnet. Herved skulle skabes et solidt kvantitativt datamateriale i forhold til, hvornår
faciliteten anvendes, samt af hvor mange brugere til et givent tidspunkt. Men der opstod imidlertid udfordringer herved.
For det første var producentens leverance af aktivitetstællerne udfordret pga. tekniske fejl. For det andet viste det sig, at
strømforsyning til disse tællere var en større udfordring og mere omkostningsfuldt end ventet. Derfor blev valgt en
metode med stikprøver og fysiske registreringer samt observationer i en to ugers periode fra primo til medio juni 2023.
Aktivitetstællingen for ugerne 23 og 24 er vedlagt som bilag.



Denne nødvendige ændring af metoden for dataindsamlingen er naturligvis behæftet med en større usikkerhed, og
registreringerne skal således læses med vis forbehold. Ikke desto mindre er registreringerne foretaget i tidsrum i borgernes
fritid på hverdag og i weekender, der oftest regnes som peak hour ift. fritids- og foreningsaktivitet. Derudover er
registreringerne foretaget på et tidspunkt af året, hvor det vurderes, at disse anlæg vil være mest benyttet. Særligt også
taget juni måneds varme og solrige vejr i betragtning.

Bedømt ud fra observationer og registrerede data er anvendelsen af basketballbanerne i Lindevangsparken stor, forstået på
den måde, at der stort set er aktivitet på anlægget i alle de registrerede tidsrum. Med anlæggets to basketballbaner synes
registreringen imidlertid at tegne et billede af, at der særligt i eftermiddagstimerne er potentiale for, at banerne kan
udnyttes endnu bedre. Den fysiske registrering af aktiviteten på anlægget har ligeledes givet indblik i, at forskellige
aktiviteter og organiseringer synes muligt på samme tid. Således viser nogle af observationerne, hvorledes der
eksempelvis både spilles fodbold og basketball på anlægget. Forvaltningen er desuden bekendt med, at basketballklubben
Falcon i sommerhalvåret praktiserer at afvikle nogle af klubbens aktiviteter på den ene bane. Ud fra observationerne at
bedømme synes denne organiserede aktivitet at ske i god harmoni med, at der spilles selvorganiseret basketball på
anlæggets anden bane. Samtidig viser data, at der i de registrerede tidsrum med både organiseret og selvorganiseret
aktivitet på anlægget er flest brugere. For nuværende er det imidlertid ikke muligt for basketballklubben at annoncere med
faste træninger på anlægget, da der som nævnt ovenfor skal være fri adgang til anlægget for alle, og basketballklubben
kan således ikke forvente adgang til en bane.

Data fra anvendelsen af boldburet på Langelands Plads varierer i den forstand, at der i den første uge stort set ikke var
aktivitet på banen, mens der i den anden registreringsuge var lidt mere aktivitet. Derfor kan der for nuværende ikke tegnes
et tydeligt billede af anlæggets anvendelse henover ugen. Med forbehold for data indsamlet ved stikprøver ses imidlertid,
at anlægget ikke benyttes i over 50% af tiden om eftermiddagen og aftenen på hverdage. Dette til trods for at vejret i de
pågældende uger var solrige og varme, og som følge heraf generel stor aktivitet omkring de øvrige faciliteter på
Langelands Plads. På baggrund heraf synes der at være potentiale for, at der som forsøg kan organiseres med tid og plads
til organiseret foreningsaktivitet et par gange om ugen ved 16-tiden og indtil kl. 17:30.

Der er imidlertid en række opmærksomhedspunkter ift. Langelands Plads. På grund af boldburets størrelse og ramme vil
en booking af banen til foreningsaktivitet ikke give mulighed for både organiseret og selvorganiseret aktivitet samtidig,
som det er tilfældet på anlægget i Lindevangsparken. Etagebeboelserne tæt ved boldburet vil kunne opleve ekstra støj som
følge af den øgede aktivitet. En øget brug af boldburet vil også kunne medføre et større slid, og det vides ikke, hvorvidt
hegn, mål eller basketballkurve modstår et forventeligt øget antal skud. Med et forsøg i boldburet på Langelands Plads er
der imidlertid tale om få ugentlige timer til foreningsbrug, og således vurderes den negative påvirkning fra banen at være
begrænset. Men selvfølgelig er det et vigtigt opmærksomhedspunkter, når forsøget senere skal evalueres.

Forsøg med ugentlige timer til foreningsaktivitet på banerne - trin 2
Med afsæt i de registreringer og observationer som er udført omkring basketballbanerne i Lindevangsparken og boldburet
på Langelands Plads, er det forvaltningens indstilling, at der som et trin 2 i forsøgsordningen åbnes for mulighed for, at
der kan bookes tid til udvalgte foreninger og aktiviteter. Dette som et forsøg, der strækker sig fra sensommeren 2023 til og
med 2024.
Det er forvaltningens indstilling, at forsøgsordningen til en start koncentreres om fodbold- og basketballaktiviteter på hhv.
Langelands Plads og i Lindevangsparken. Der udvælges få ugentlige tider, således at der stadig er rig mulighed for
spontan brug af de åbne idrætsanlæg resten af ugen. Derudover er det indstillingen, at man som et muligt alternativ
undersøger mulighederne omkring boldburet ved Kejserinde Dagmars Plads.

Konkret er det indstillingen, at basketballklubben Falcon får mulighed for at reservere den ene basketballbane i
Lindevangsparken et par timer onsdag eftermiddag og søndag, hvor klubben i dag uformelt gør brug af anlægget.
Derudover at forvaltningen i samarbejde med FIU og Falcon afsøger mulighed for at igangsætte et yderligere organiseret
basketballtilbud et par tidlige eftermiddagstimer i løbet af ugen. Dette med henblik på tiltrække flere børn og unge til et
kvalificeret basketballtilbud. Anlægget i Lindevangsparken er særligt interessant ift. at undersøge og evaluere på, hvilken
betydning samtidig organiseret og selvorganiseret aktiviteter har ift. nuværende brugere samt ift. at tiltrække nye og flere
brugere af banerne.

Som det fremgår af registreringerne af boldburet på Langelands Plads benyttes banen oftest til fodboldspil.
Fodboldklubberne, FB, FA2000 og KB er i dialog omkring forskellige samarbejder og udvikling af fodboldtilbud. Et
projekt omhandler eksempelvis fodboldklubbernes arbejde med af nedbringe ventelister. Dette i samarbejde med FCK
som ressource ift. koordinering og træning. Om end data for anvendelse af anlægget ikke entydigt tegner et billede af,
hvornår et fodboldtilbud kan organiseres i løbet af ugen, er det forvaltningens indstilling, at der som en del af
forsøgsordningen gives mulighed for, at fodboldklubberne i samarbejde med forvaltningen og FIU kan reservere tid et par
gange om ugen ved 16-tiden og indtil kl. 17:30.



Aftaler med foreningerne omkring anvendelse af anlæggene sker via forvaltningen (Kultur og Fritid), som ligeledes forud
for aktiviteternes opstart varetager kommunikationstiltag, f.eks. fysisk skiltning ved anlæggene og udarbejdelse af digital-
samt naboinformation, så relevante aktører tæt på er bekendt med muligheder og givne tilladelser.

Forsøgsordningen vil blive evalueret i løbet af efteråret 2024, således der kan tages stilling til, om muligheden for
booking af enkelte tider på de udvalgte anlæg skal fortsætte i 2025. Der vil i den forbindelse bl.a. blive evalueret på
betydningen af den kontinuerlige organiseret aktiviteters betydning på anlæggene, hvorledes der sker en form for
sameksistens mellem organiserede og selvorganiserede aktiviteter, den løbende drift mv.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag - Registering ift. brug af åbne idrætsanlæg



Punkt 75: Opfølgning på brugerproces på Danasvej

21.00.00-A00-1-23

Resume
På mødet den 31. marts besluttede Kultur- og Fritidsudvalget, at biblioteksindgangen på Danasvej ikke lukkes i 2023, idet
der forinden en endelig beslutning ønskes opfølgningpå en afdækning af potentialet for – i samarbejde med stedets
brugere – at udvikle et aktivt lokalt medborgerhus, hvor de kommunale funktioner suppleres af borgerdrevne aktiviteter,
som f.eks. fællesspisning mv. Der skal i denne afdækning afsøges kommercielle muligheder, og der skal være et særligt
fokus for medborgerhuset som et tilbud også til unge. I følge beslutningen skal endelig stillingtagen hertil ske i
forbindelse med Budget 2024. Denne sag følger op på beslutningen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog opfølgningen på brugerproces på Danasvej til efterretning. Kultur- og Fritidsudvalget
indstiller til Magistraten, at sagen oversendes til budgetforhandlingerne.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at opfølgningen på brugerproces på Danasvej tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På mødet den 27. marts godkendte er flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Mette Bang Larsen, Thyge
Enevoldsen, Lone Loklindt, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen og Lotte Kofoed), at biblioteksindgangen på Danasvej ikke
lukkes i 2023, idet partierne - forinden en endelig beslutning - ønsker at afdække potentialet for – i samarbejde med
stedets brugere – at udvikle et aktivt lokalt medborgerhus, hvor de kommunale funktioner suppleres af borgerdrevne
aktiviteter, som f.eks. fællesspisning mv.

Der skal i denne afdækning afsøges kommercielle muligheder, og der skal være et særligt fokus for medborgerhuset som
et tilbud også til unge. Endelig stillingtagen hertil sker i forbindelse med Budget 2024. Finansiering til fortsættelse af
Danasvej i 2023 afholdes inden for bibliotekets samlede ramme.

Et mindretal i Magistraten (Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Helle Sjelle og Michael
Brautsch) undlod at stemme.

Med denne sag følger en afdækning af mulighederne foretaget af Biblioteket Frederiksberg.

Konklusionen er overordnet, at hvis der skal bibeholdes en biblioteksfunktion på Danasvej, som fortsat er ønsket fra
brugerne, så skal der som minimum afsættes et budget på 428.000 kr. svarende til det hidtidige budget til Danasvej. Hertil
kommer en nulstilling af den forventede lejeindtægt fra 2024 og frem.

Afdækningen skitserer endvidere en udvidet basismodel og to suppleringsmodeller, jf. det politiske opdrag og inputtet fra
brugerne. Det er vurderingen, at disse vil kræve yderligere driftsbudget og endvidere budget til omindretning og lettere
ombygning af stueetage og eventuelt 1. sal på Danasvej.

Kort oprids af budgetbeslutningen

I forbindelse med budgetprocessen for 2023 fremlagde forvaltningen - som led i opgaven med at udmønte
budgetmåltallene på Kultur- og Fritidsudvalgets område - tre budgetforbedringsforslag vedr. Biblioteket Frederiksberg -
henholdsvis

1. Filialer
2. Digital Dannelse
3. Borgerserviceydelser

I alt beløb de tre forslag sig til en budgetreduktion på knap 1,7 mio. kr. i 2023 stigende til i alt knap 2,4 mio. kr. fra 2024
og frem. I alt blev bibliotekets budget ved budgetvedtagelsen reduceret med knap 1,5 mio. kr. i 2023 stigende til 1,8 mio.
kr. fra 2024 og frem, idet den forventede reduktion i forslaget om digital dannelse blev halveret. Hertil kommer en
rammebesparelse på 1,0 pct. i 2023.



Filialforslaget
Baggrunden for forslaget om lukning af filialerne i KU.BE og på Danasvej var, at Frederiksberg Kommune er en
bibliotekstæt kommune, jf. bl.a. den biblioteksanalyse, som blev udarbejdet i 2022.

Forslaget om lukning af filialer er dog - uanset et fagligt afsæt i arbejdet med at finde budgetforbedringer - udtryk for en
serviceforringelse for de pågældende brugere, hvilket de efterfølgende tilbagemeldinger og klager fra brugerne af
Danasvej bekræftede. De udtrykte, at filialen på Danasvej har stor betydning for brugerne i lokalområdet, som både
bruger Danasvej som traditionelt nærbibliotek med udlån og litteratur i fokus og som fast kulturelt mødested i
Frederiksberg Øst.

Den samlede besparelse i 2023 summer op til en besparelse på 428.000 kr., som med den politiske beslutning i marts blev
forudsat afholdt inden for Biblioteket Frederiksbergs samlede ramme.

Den forventede besparelse i 2024 er på 578.000 kr. inkl. en forventet lejeindtægt på 150.000 kr. fra 2024. Jf. den politisk
beslutning i marts afventer endelig stillingtagen hertil Budget 24.

Rengøring, vagt m.m. i alt 130.000 kr.

Biblioteksdrift i alt 298.000 kr.

I alt 428.000 kr.

Brugerinddragelse - afdækning
På baggrund af den politiske beslutning den 27. marts er der lavet en brugerinddragelse af borgerne omkring Danasvej for
at afdække behov for, interesse i og ideer til udvikling af biblioteket på Danasvej samt en afsøgning af erfaringer med
cafédrift. Der henvises til vedlagte rapport i bilag 1 samt supplerende bilag.

Borgerinddragelsen har bestået af to møder med den oprindelige brugergruppe på Danasvej, der går under navnet
Danasvejs Venner. Den primære del af inddragelsen har bestået af en scenarieworkshop med voksne og en
scenarieworkshop med børn og unge samt to møder med Ungeforum, der har udviklet sit eget scenarie. På
scenarieworkshop med voksne blev der udviklet fem forskellige scenarier, mens gruppen for børn og unge kom med ideer
til seks forskellige scenarier.

Scenarierne er som sagt analyseret, og sammen med analyser af vidnesbyrd og dialog med Danasvejs Venner kan
følgende overordnede tendenser udledes:

Danasvej fungerer som et lokalt samlingssted, der skaber let adgang til kultur for småbørnsfamilier, børn i
lokalområdet, ældre og/eller gangbesværede samt andre borgere.
Der er primært et ønske om at bevare biblioteksfunktionen suppleret med biblioteksrelaterede arrangementer og en
nyindretning, der understøtter inspiration og fællesskab.
Der er et ønske om en kulturhusfunktion med frivillige, men med en tovholder til at samle, sætte retning og
koordinere, herunder

Aktiviteter der understøtter fællesskab
Særligt fokus på børn – børnekultursted
Særligt fokus på unge – ungekultursted

Der ønskes en caféfunktion

Mange peger på Absalon og Medborgercentret på Nordens Plads som eksempler på, hvad der kan udvikles på Danasvej i
en version, der passer til området omkring Danasvej. Det er bl.a. en anerkendelse af den indsats, der er lavet omkring
Medborgercentret Nordens Plads, at det er kendt ud over sig eget område, og at det fremhæves. Imidlertid skal det tages i
betragtning, at Medborgercentret på Nordens Plads har tre faste medarbejdere.

Modeller
På baggrund af borgerinddragelsen foreslås to basismodeller, der hver især kan suppleres med en til to overbygninger.

Basismodellerne er:
1. Rent Bibliotek uden bemanding (Nuværende model)
2. Biblioteket, hvor vi taler sammen (Inkl. personale og omindretning)



Suppleringsmodeller:
a. Børnekultursted
b. Ungekultursted

Basismodeller
De to basismodeller tager udgangspunkt i, at det primære ønske fra borgerne er at bevare en biblioteksfunktion. Begge
modeller placeres som på nuværende tidspunkt i stueetagen på Danasvej.

1. Rent bibliotek (nuværende model)
Biblioteket fortsætter som hidtil med en lille inspirationssamling til børn og voksne, aviser og tidsskrifter til læsning på
stedet samt mulighed for aflevering og for afhentning af reservationer. På denne måde bevares biblioteket, som det er i
dag.

2. Biblioteket, hvor vi taler sammen
I denne model omindrettes biblioteket, så at det understøtter fællesskab og brugerdrevne aktiviteter. Den forreste del ud
mod Danasvej omindrettes, så samlingen fylder mindre, og der gøres plads til borde, som borgerne kan sidde ved og læse
eller tale sammen. Den bageste del omindrettes til et multifunktionsrum, der kan bruges til workshops, fællesmiddage,
arrangementer og evt. kunstudstillinger.

Når rummet ikke bruges til workshops, kan der fortsat læses avis, og nogle gange kan der foregå flere aktiviteter på en
gang. Det kan f.eks. være studerende, der finder et hjørne at sidde i, samtidig med at der er en workshop. Der kan
eventuelt indrettes med en lille scene.

Væsentlig i denne model er, at der ansættes en husleder, der kan stå for at samle, koordinere og sætte retning for huset.
Vedkommende arbejder derfor primært med at understøtte borgerne i at skabe aktiviteter for hinanden. Der er således ikke
en værtsfunktion, som der er i Medborgercentret Nordens Plads, men en husleder med fokus på at skabe fællesskaber,
understøtte frivillighed og liv i huset.

I forhold til det nuværende bibliotek vil det bagerste rum have mindre ro og tilgængelighed, fordi det ofte vil blive brugt
til aktiviteter. Det forreste rum kan formentlig have lige så mange titler som nu, men vil være med udadvendte bogrygge
og uden inspiratorieborde. Dette er nødvendigt, hvis fællesskabsaktiviteter skal fylde mere på de samme kvadratmeter.

Suppleringsmodeller
Der er to suppleringsmodeller, hvor begge kan vælges til eller blot den ene af dem. De vil have størst effekt sammen med
Biblioteket, hvor vi taler sammen. For begge modeller gælder også, at de tager tid at udvikle helt, idet de begge vil skulle
funderes i yderligere brugerinddragelse. Derfor vil det tage tid, før der er opbygget et vist aktivitetsniveau.

Begge modeller medfører en kvadratmetermæssig udvidelse af biblioteket, idet de to lokaler på første sal inddrages.
Lokalerne er beskrevet i bilag 2 og forslaget til omdisponering af lokalerne er vist i bilag 3.

a. Børnekultursted
Et dedikeret børnekultursted kan bestå af arrangementer for børn og deres familier samt for institutioner.
Det kan være dans, teater, babyrytmik, mødregrupper, musikfestival mv.. Det er således et hus, hvor familier og
institutioner kan tage hen for at få en børnekulturel oplevelse. Dette vil kunne skabe ekstra kultur for børn omkring
Danasvej, og det vil kunne få betydning for ikke mindst daginstitutioner i området, der får et kulturtilbud i nærmiljøet.
Det vil også kunne være et værdifuldt tilbud til børnefamilier fra hele Frederiksberg. Det vil også være muligt for
børnekulturstedet at bruge et evt. multifunktionsrum i stueetagen af biblioteket.

Det skal bemærkes, at huset er lyt, og at arrangementer med højt lyd- og aktivitetsniveau kan høres i huset.

Scenariet kræver en tovholderfunktion samt et aktivitetsbudget.

b. Ungekultursted
Ungeforum er kommet med et projektforslag om, at de får et fast tilholdssted, og at de herfra kan lave arrangementer for
andre unge. Ungeforum skriver:

I rigtig mange kommuner landet over er svaret et ungdomshus; et sted hvor unge mødes, holder arrangementer, hygger sig
og få udvidet deres horisont. Vi her et brændende ønske om, at det kunne ske på Danasvej. Her kunne en etage afsættes til
unges brug og være et fristed for politiske diskussioner, kulturelle tiltag samt et frirum hvor man kan møde både
velkendte og nye ansigter. Hvad enten det er en strikkeklub, bogklub, lokalt ungdomsparti, klimagruppe eller noget femte
(…).



I denne model kunne Ungeforum forvalte rummet 2-trin oppe samt et aktivitetsbudget. For Ungeforum er det
væsentligste, at der er et permanent sted, hvor de og andre unge kan indrette sig og holde til, uden at de skal flyttes.
Ungeforum ønsker en bred inddragelse og bred brug og mobiliserer gerne egne forbindelser, men ønsker også at stedet
skal være åbne for andre unge.

Det er vurderingen, at det kræver en professionel tovholderfunktion og en længere intensiv inddragelsesproces med andre
unge, hvis Danasvej som ungested skal blive en realitet på de unges præmisser. Det er notorisk svært at skabe kultur for,
med og af unge.

Det skal bemærkes, at huset er lyt, og at arrangementer med højt lyd- og aktivitetsniveau kan høres i huset.

Konsekvenser af suppleringsmodellerne for nuværende aktiviteter på 1. sal
Tumlesalen og 2-trin-oppe bruges i øjeblikket til udlån og udlejning til oplysningsforbund og andre i aftentimerne. I
dagtimerne er Tumlesalen reserveret til, at daginstitutionerne kan bruge den tre dage om ugen, mens biblioteket selv har
brugt den to dage om ugen. Der henvises til vedlagte bilag 2.

Det er vurderingen, at institutionerne vil kunne have mere glæde af et børnekultursted med aktiviteter rettet mod dem end
af Tumlesalen i sin nuværende ordning. Det vurderes, at det vil have betydning for oplysningsforbundene, at antallet af
lokaler til brug på Danasvej indskrænkes, men at det for lokalområdet og for børn og unge på Frederiksberg generelt set
vil kunne være et aktiv, hvis der kommer et børne- og/eller ungekultursted. Herudover tages forbehold for den afledte
økonomi.

Cafédrift
Politisk ønskedes belyst muligheden for et cafétilbud - og også borgerinddragelsen viser, at der er et ønske om, at der er
en café på Danasvej. Der er vedlagt uddybende notat i bilag 4.

Det har tidligere været forsøgt på Danasvej at have en café drevet med frivillige, ligesom det har været forsøgt med en
ubemandet café. Afdækning af erfaringer fra biblioteket, KU.BE og Frederiksberg Badene viser et tydeligt billede af, at
cafédrift ikke er rentabelt i det små, som Biblioteket Frederiksberg har afprøvet det på Danasvej og Godthåbsvej og at det
også er vanskeligt i større skala som på KU.BE. Biblioteket Frederiksberg har brugt uforholdsmæssig meget tid på at
rekruttere frivillige til at stå i cafeerne, og det har derfor været underskudsgivende. KU.BE, som her et industrikøkken,
har ikke kunne fastholde en forpagter, og i Frederiksberg Badene har det ikke været muligt at finde en forpagter til
Flintholm Svømmehal.

Det anbefales derfor, at hvis skal der være en caféfunktion, bliver det som en ubemandet café som den der er på
hovedbiblioteket, men at der budgetteres med en underskudsdækning i model 2: Biblioteket, hvor vi taler sammen.

Som en del af sagen er forvaltning og bibliotek blevet bedt om at undersøge muligheden for fællesspisning som i Absalon.
Denne model er begrænset af, at der ikke er industrikøkken. Der er dog to andre modeller, der kan afprøves, hvis
Biblioteket, hvor vi taler sammen (model 2) afprøves. Den ene model fungerer i øjeblikket på Medborgercentret Nordens
Plads. Her medbringer borgerne i området selv retter til fællesspisning. Den anden model har biblioteket afprøvet f.eks. i
forbindelse med frikadellebibliotek. Her leveres maden af et cateringfirma, og biblioteket står for et kulturelt arrangement.
Der betales for en entrebillet, der dækker omkostninger til mad.

Afprøvningsperiode
Hvis der træffes beslutning om Basismodel 2 ”Biblioteket, hvor vi taler sammen” samt eventuelt suppleringsmodeller
foreslås det, at der arbejdes med en projektafprøvning over tre år. Dette skyldes, at det tager tid at etablere modellerne for
derefter at udvikle dem og afprøve dem i en nogenlunde stabil drift. Det vurderes, at første år vil gå med udvikling og
etablering. År 2 vil være afprøvning af stabil drift, mens år tre primært frem til august vil være evaluering mhp. vurdering
af eventuel permanent drift.

Økonomi
Den samlede besparelse i 2023 summer op til 428.000 kr., som med den politiske beslutning i marts blev forudsat afholdt
inden for Biblioteket Frederiksbergs samlede ramme. Dette er – sammen med dispositionsbegrænsningen på 1,0 pct. - sket
ved grønthøstermetoden med færre midler afsat til litteratur- og kulturformidlingen til alle borgere på Frederiksberg samt
ikke-biblioteksvante borgere.

Den forventede besparelse i 2024 er på 578.000 kr. i 2024 inkl. en forventet lejeindtægt på 150.000 kr. fra 2024. Jf. den
politiske beslutning den 27. marts afventer endelig stillingtagen hertil Budget 2024.

Mulige fremtidige modeller fra Budget 2024, jf. afdækning:



Basismodel 1 – Rent bibliotek uden bemanding 578.000

Drift 428.000

Manglende indtægt på udlejning 150.000

Basismodel 2 - Biblioteket, hvor vi taler sammen 610.000

Husleder 31 timer 450.000

Aktivitetsbudget 100.000

Cafédrift 60.000

Hertil pulje til renovering og indretning

Suppleringsmodel a. Børnekultursted 460.000

Børnekulturkoordinator 25 timer 360.000

Aktivitetsbudget 100.000

Hertil pulje til renovering og indretning

Suppleringsmodel b. Ungekultursted 435.000

Ungekoordinator 25 timer 360.000

Aktivitetsbudget 75.000

Hertil pulje til renovering og indretning

2024 2025 2026

Basismodel 1 – Rent bibliotek uden bemanding 578.000 578.000 578.000

Basismodel 2 - Biblioteket hvor vi taler sammen* 610.000 610.000 610.000

Suppleringsmodel a. Børnekultursted* 460.000 460.000 460.000

Suppleringsmodel b. Ungekultursted* 435.000 435.000 435.000

I alt hvis fuld model 2.083.000 2.083.000 2.083.000

Hertil pulje til renovering og omindretning*

Budgetbehovet til omindretning og en lettere renovering forbundet med Basismodel 2 og de to suppleringsmodeller
skyldes dels et behov for renovering af overflader, dels et behov for fleksibel indretning. Da smarte kvadratmeter, hvor
der er multifunktioner kan kræve specielle møbler, så fx borde ergonomisk korrekt hurtigt kan sættes op og fjernes, og så
fx workshopmateriale kan låses forsvarligt inde og tages frem ved brug af nøglekort, kan en investering i inventar være
bekostelig. Hvis man anvender gængse nøgletal vil der være tale om et beløb på op til godt 5 mio. kr. ved indførsel af
begge suppleringsmodeller.

Da der foreslås en afprøvningsperiode, foreslås det, at der opereres med en lavere anlægspulje – fx op til 1,0-1,5 mio. kr.
afhængigt af omfanget af forslag, det i givet fald besluttes at arbejde videre med. Der er ikke afsat finansiering i Budget
2023.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Inddragelsesrapport Danasvej

Bilag 2 - Lokaler på 1. og 2. sal

Bilag 3 - Omdisponering af etager

Bilag 4 - Cafédrift



Punkt 76: Riises Landsted - status efter første halvår 2023

20.00.00-A00-5-22

Resume
Sagen er en opfølgning på sagen "Riises Landsted - status på indholdsudvikling", som blev forelagt Kultur- og
Fritidsudvalget den 28. november 2022 (pkt. 123). Sagen gør status på Riises Landsted efter at kommunen overtog
nøglerne til huset den 15. oktober 2022 (fase 1), og giver pejlinger på næste fase frem til lejemålets ophør i oktober 2024
(fase 2).

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at status på Riises Landsted efter første halvår tages til efterretning,
2. at forvaltningens forslag til revideret koncept for aktiviteterne i Riises Landsted godkendes, og
3. at udvidelse og forlængelse af fremlejeaftalen med Frederiksbergfonden tages til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at status på Riises Landsted efter første halvår tages til efterretning,
2. at forvaltningens forslag til revideret koncept for aktiviternerne i Riises Landsted godkendes, og
3. at udvidelse og forlængelse af fremlejeaftalen med Frederiksbergfonden tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I denne sag gives status på Riises Landsted efter første halvår som opfølgning på sagen "Riises Landsted - status på
indholdsudvikling" forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 28. november 2022 (pkt. 123).

Baggrund
I tillægsaftalen til Budget 2022 fremgår følgende: "Riises Landsted" i Allégade 5 er et smukt byggeri fra 1860, som står
tomt fra årsskiftet efter at Frederiksbergmuseerne er fraflyttet. Frederiksberg Kommune er i dialog med ejeren om den
fremtidige anvendelse til kulturelle formål. Med henblik på at sikre bygningen som et nyt møde-, formidlings- og
udstillingssted med Frederiksbergs (kultur)historie, havernes kulturelle betydning og fremtidens bæredygtige brug af by
og haver som omdrejningspunkt er partierne enige om at afsætte midler til opstart, leje og udvikling i samarbejde med
relevante eksterne fonde, idet det forudsættes, at huslejeniveauet kan reduceres i forhold til det nuværende niveau."

I forlængelse heraf blev der i Budget 2023 afsat 780.000 kr. og 530.000 kr. i 2024 og 2025. Det vil sige, at der ikke er
afsat midler til aktivitet i bygningen ud over udviklingsmidlerne i 2023, som i praksis delvist anvendes til ejendomsdrift.

Oprids af rammerne i praksis:

Kommunen har overtaget lejemålet i 2 år fra den 15. oktober 2022, jf. Kommunalbestyrelsens godkendelse den 3.
oktober 2022
?Lejemålet er på i alt 352 m2

?Frederiksbergfonden/Haver Til Maver fremlejer ca. halvdelen af førstesalen til forventet udgangen af 2023 (89 m2)
(Opmærksomhed på at fremlejeaftalen forslås udvidet med denne sag)
?Ejendommen skal anvendes til kulturformål – herunder kontorunderstøttelse, idet bygning og grund skal være
tilgængelige for offentligheden

I 2024 er der som nævnt alene afsat midler som svarer til den husleje, som kommunen betaler til Realdania og en del af dn
nødvendige ejendomsdrift. I budgetprocessen for 2024 indgår ophøret af udviklingsmidler i overblikket over midlertidige
bevillinger, der udløber.

Erfaringer fra første halvår
Som anmodet om af Kultur- og Fritidsudvalget har forvaltningen inddraget etablerede netværk og udvalg i arbejdet med at
definere husets anvendelse. Resultatet heraf er etableringen af "Riises Råd" bestående af repræsentanter fra Slots- og
Kulturstyrelsen, Frederiksbergfonden, Haver-til-Maver, Frederiksbergmuseerne, Riddersalen, Aveny-T, STRØM, Urban
13, Frederiksberg Lydbrøndelaug, kunstnermiljøet og Frederiksberg Ungeforum. Forvaltningen har løbende holdt møder



med rådet, og rådet er umiddelbart indstillet på at fortsætte lejeperioden ud. Til orientering er efter ønske fra udvalget
aftalt møde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Riises Råd den 15. august.

De første måneder efter nøgleoverdragelsen den 15. oktober 2022 og frem til marts 2023 klagjorde forvaltningen huset i
praktisk henseende som fx etablering af rengørings- og renovationsordninger, gennemgang af el, opsætning af lamper,
udskiftning af låse, møblering med lånemøbler fra rådhus og bibliotek, etablering af hjemmeside og SOME. I marts blev
ansat en husvært/koordinator på 15 timer finansieret af de afsatte udviklingsmidler i 2023 efter anbefaling fra Riises Råd.

I marts 2023 blev huset taget i brug af aktører og har siden dannet ramme for en lang række aktiviteter ud fra konceptet
"først-til-mølle" og uden anden profil end at huset stilles gratis til rådighed til "kulturelle formål", jf. Kultur- og
Fritidsudvalgets beslutning den 28. november 2022. I bilag 1 er oplistet bookinger i huset i perioden marts-oktober 2023.
Af listen fremgår det, at huset er fuldt booket med aktiviteter frem til uge 42. Det bemærkes at listen viser bookinger, hvor
aktører råder over huset inkl. klargøring og nedtagning, dvs. ikke hvornår huset er åbent for publikum. Til orientering
arbejder husets koordinator på en mere systematisk måde at indsamle oplysninger om fx antal besøgende fra aktørerne på.

Sammenfattende kan aktiviteterne beskrives som

Gruppeudstillinger, duoudstillinger og soloudstillinger (herunder hækling, tekstil, maleri, videoinstallation,
skulptur, litografi og fotografi, billedkunst, skulpturer, kunsthåndværk mm.)
Teaterforestillinger
Byen i byen (udstilling om Frederiksbergs historie)
Workshops med børn og voksne med afsæt i 1. hækleri og 2. Haver til Maver
Kulturelle og historiske foredrag samt foredrag om bæredygtighed
Musikfestival

Arrangørerne bag aktiviteterne har bl.a. været Kunstsalonen, Aveny-T + Akademiet KBH, Riddersalen, Franske Saloner,
(lokale) kunstnere og kunstnergrupper, Frederiksberg Kunstnerlaug, Frederiksberg Stadsarkiv og Frederiksbergmuseerne,
Det Bæredygtige Forsamlingshus, lokale borgere, STRØM Festival og Haver til Maver.

"Gør-det-selv-hus"
Med de nuværende ressourcer er Riises Landsted karakteriseret ved at være et såkaldt "gør-det-selv-hus" a'la
Metronomen, hvor arrangørerne selv står for alt i forbindelse med deres aktiviteter i huset. Det er ligeledes aktørerne, der
åbner huset for borgerne i forbindelse med deres konkrete aktiviteter, hvorfor huset ikke har faste åbningstider for
offentligheden. Arrangørerne annoncerer deres aktiviteter på oplevelsesportalen kultunaut.dk og dermed
oplev.frederiksberg.dk og husets hjemmeside: riises.frederiksberg.dk. Endvidere skal aktiviteterne omtales via husets
profiler på facebook og Instagram. Huset kan lånes til enkeltstående arrangementer og i op til maksimalt 14 dage, men
udlånes typisk i 1-4 dage. Pt. udlånes stueetagen til én aktør ad gangen - bl.a. fordi der ikke er opsat døre mellem
rummene, hvorfor det ikke umiddelbart er muligt at forskellige aktiviteter pågår samtidigt.

Husets koordinator står for al kontakt til brugerne, administration i forbindelse med bookingerne og kommunikation af
aktiviteterne via husets og kommunens sædvanlige kanaler. Endvidere efter behov oprydning efter de aktører, der ikke
efterlader huset i samme stand, som de overtog det. Kordinatorens arbejdstid, som er 15 timer pr. uge, er typisk fordelt på
tre hverdage, hvorfor langt de fleste aktiviteteter i huset afvikles uden koordinatorens tilstedeværelse. For nuværende
arrangerer koordinatoren ikke selv aktiviteter i/til huset, så aktiviteter opstår udelukkende på aktørers initiativ. Det er
vurderingen, at en udvidelse af rollen vil kræve, at der afsættes flere ressourcer til driften af huset - herunder timer til
koordinatoren.

Til orientering har Frederiksbergfonden finansieret indkøb af teknisk udstyr til Riises (via Urban13) til aktiviteter, der
involverer scene og musik. Udstyret er kommet til huset i juni 2023 og vil kunne lånes af husets brugere.
Frederiksbergfonden har desuden finansieret indkøb af et antal udemøbler (via Aalund Architects), som er blevet
installeret i haveanlægget foran huset. Endeligt har Frederiksbergfonden finansieret udvikling og opsætning af en
udstilling om "Frederiksberg - byen i byen" (via Stadsarkivet og Frederiksbergmuseerne), som vil være opsat i huset i
perioder fra juni 2023 til lejemålets ophør i oktober 2024.

Forslag til revideret koncept (fra uge 42 2023)
Jf. også meddelelsespunkt til Kultur- og Fritidsudvalget den 12. juni 2023 foreslås det, at arbejde med justeringer for
Riises Landsted for perioden fra uge 42 i år til udgangen af året hhv. fra januar 2024 til lejemålets ophør i oktober 2024.
Foreløbigt tog udvalget stilling til perioden fra uge 42 frem til årsskiftet, idet beslutningen for den resterende periode
afventer denne sag.



Som nævnt er Riises Landsted pt. fuldt booket frem til uge 42. Af bilag 1 fremgår desuden planlagte aktivteter fra uge 42
og året ud. En erfaring fra første halvår er, at der med fordel kan lægges buffer-dage ind i husets kalender for at sikre, at
koordinatoren har tid mellem aktører checker ind og ud af huset. Dette for at sikre at huset er klar til den næste aktivitet.

Fremadrettet foreslås det at arbejde henimod rammer og retningslinjer, der understøtter, at flere udtryksformer bliver
afprøvet i huset. Husets årshjul foreslås inddelt i perioder:

I afgrænsede perioder inviteres specifikke aktører/platforme med henblik på at tilgodese at flere genrer og
udtryksformer bliver afprøvet i huset og for at give plads til, at også det kunstneriske og kulturelle vækstlag har
aktiviteter. Husets koordinator og Riises Råd rækker målrettet ud i miljøer og til platforme med særligt fokus på
vækstlaget, på musik og på dem, der arbejder tværdisciplinært og dermed repræsenterer flere genrer
Perioder med open calls, som husets koordinator varetager, disse perioder er primært henvendt til lokale aktører
Perioder, hvor alle kan booke huset efter først-til-mølle princippet. Erfaringen indtil nu er, at dette også i høj grad
tilgodeser lokale aktører og særligt lokale billedkunstnere
Perioder hvor Stadsarkivet/Frederiksbergmuseerne viser udstillingen "Frederiksberg - byen i byen" (finansieret af
Frederiksbergfonden)

Ovenstående skitserede retningslinjer for Riises Landsted forudsætter, at der i 2024 frem til lejemålets ophør er tilknyttet
en koordinator på minimum 15 timer og ugen som nu. I budgetprocessen for 2024 indgår ophøret af udviklingsmidler i
overblikket over midlertidige bevillinger, der udløber.

Det bemærkes, at der i ovenstående forslag til koncept ikke ændres på at hele stueetagen - som nu - udlånes til én aktør ad
gangen.

Fremleje til Frederiksbergfonden
Jf. sag om "Riises Landsted - lejeaftaler" forelagt Kultur- og Fritidsudvalget 22. september 2022 (pkt.102) har
Frederiksbergfonden fra 1. oktober 2022 som nævnt lejet to rum på førstesalen i Riises frem til udgangen af 2023.
Lejemålet har til formål at huse dels byggeledelsen til renoveringen af det økologiske inspirationshus, dels
administrationen hos Haver Til Maver, der efter renoveringen skal drive inspirationshuset. Fonden har ønsket dels at
udvide lejemålet med midterrummet på førstesalen fra 1. juli i år, dels at forlænge lejeperioden frem til juli 2024. I så fald
vil Frederiksbergfonden råde over hele førstesalen bortset fra reposen, der fremadrettet vil udgøre husets koordinators
arbejdsplads. Koordinator og lånere af stueetagen vil fortsat have brugsret til det fælles thekøkken og toilet på førstesalen
- ligesom der laves en aftale om, at Ungeforum fortsat kan afholde deres møder på 1. sal.

Jf. den nye delegationsplan har forvaltningen indgået en foreløbig aftale med Frederiksbergfonden jf. ovenstående. Dette
genererer en merindtægt på ca. 40.000 kr. i 2023 og 125.000 kr. i 2024, som kan medgå til at sikre driften i huset.

Forvaltningens anbefaling
Det er forvaltningens vurdering, at Riises Landsted som nyt kulturelt mødested udgør en efterspurgt facilitet blandt byens
aktører, ikke mindst hos byens kunstnermiljø. Den store interesse bevidnes bl.a. af den fuldt bookede kalender et halvt år i
forvejen.

At lejemålet er tidsbegrænset er en fordel på den vis, at det giver mulighed for at afprøve nye koncepter og
eksperimentere med husets brug. Samtidig kan midlertidigheden også virke som en hæmsko i forhold til, hvad og hvor
meget der investeres i huset fra kommune, aktører og eksterne fonde.

Det er forvaltningens vurdering, at en forudsætning for at Riises Landsted kan fortsætte som kommunalt drevet kulturelt
mødested efter 2023 er, at der fortsat er en koordinator i huset minimum 15 timer om ugen til at varetage den løbende drift
af huset herunder kontakt til brugere, administrere bookingaftaler, sørge for udlån af og indhentning af nøgle,
kalenderstyring, føre løbende tilsyn med huset og sørge for kommunikation om stedet over for såvel aktører som
publikum.

Forvaltningen bistår løbende koordinatoren med ad hoc opgaver i forhold til drift af huset og kommunikation, men kan
ikke inden for de eksisterende rammer varetage koordinatorens funktion og opgaver. Det er forvaltningens vurdering, at
det nuværende timetal på 15 timer pr. uge for koordinatoren er et absolut minimum i forhold til at varetage de helt
grundlæggende og nødvendige opgaver i forbindelse med at kommunen stiller et hus til rådighed for byens kulturaktører. I
forhold til at fastholde kvalificerede medarbejdere bemærkes det, at timetallet er lavt, hvilket understøttes af, at
koordinatorstillingen siden dens oprettelse i marts allerede har været besat med to forskellige medarbejdere.



Lejeindtægten fra Frederiksbergfonden udgør et væsentligt og vigtigt supplement til driften af Riises Landsted.
Forvaltningen anbefaler derfor at imødekomme fondens ønske om at udvide og forlænge fremlejeaftalen. Det bemærkes,
at aktørernes mulighed for aktiviteter i stueetagen ikke påvirkes af ændringen.

I sagen om indholdsudvikling af Riises Landsted (Kultur- og Fritidsudvalget pkt. 123, 2022) indgik overvejelser om at
zoneopdele stuetagen med henblik på at kunne huse parallelle aktiviteter på samme tid. På baggrund af erfaringerne fra
det første halve års aktiviteteter i huset anbefaler forvaltningen imidlertid, at stueetagen fortsat udlånes til én aktør ad
gangen set i lyset af dels den begrænsede ressource knyttet til huset, dels at flere typer aktiviteter næppe vil kunne
afholdes samtidigt pga. lyd- og adgangsforhold, dels at huset har meget begrænset opbevaringsplads, hvilket udfordrer
opbevaring af udstyr generelt - herunder stole og borde til brug for møder, og dels at aktiviteter i udgangspunktet skal
være offentligt tilgængelige, hvilket mødeaktiviteter ikke altid vil være. Det er endvidere koordinatorens oplevelse, at
stueetagens nuværende indretning uden døre og ret meget møblement tiltaler mange af de aktører, der indtil videre har
lånt lokalerne.

Forvaltningen anbefaler, at det, hvis lejemålet skulle blive permanentliggjort, kan overvejes på sigt at arbejde med
zoneopdeling og en egentlig mødefacilitet - fx på 1. sal efter ophør af det nuværende fremlejemål.

Økonomi
Der er afsat 530.000 kr. årligt til husleje og bygningsdrift i budget 2023 og frem. Hertil kommer 250.000 kr i
udviklingsmidler i 2023, som sammen med indtægterne fra Frederiksbergfonden dækker udgifterne til øvrig bygningsdrift
og koordinatorfunktionen. Der er ikke afsat udviklingsmidler til den fulde bygningsdrift og og koordinatorløn i 2024. I
budgetprocessen for 2024 indgår ophøret af udviklingsmidler i overblikket over midlertidige bevillinger, der udløber.

Den udvidede fremlejeaftale med Frederiksbergfonden genererer en merindtægt på ca. 40.000 kr. i 2023 og 125.000 kr. i
2024, som kan bidrage til at finansiere driften i huset i 2023 og 2024. De bevillingsmæssige konsekvenser vil blive
indarbejdet i forventet regnskab.

Samlet set er der et behov for at afsætte yderligere 250.000 kr. i 2024, hvis den nuværende drift af Riises Landsted skal
fortsætte til lejemålets ophør i oktober 2024 - dette inkl.merindtægterne fra Frederiksbergfonden.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Bookinger i Riises Landsted marts-oktober 2023



Punkt 77: Status på Aveny-T

20.00.00-P35-1-23

Resume
Sagen her er en opfølgning på sag "Status på Aveny-T" forelagt Kommunalbestyrelsen den 15. maj 2023. I denne sag
gives en fornyet status på teatrets økonomi i 2023 og 2024 - herunder efter modtagelsen af midler fra Kulturministeriet
vedr. 2023. I 2024 og frem er der fortsat er et forventet budgetbehov på 5,0 mio. kr. årligt, som ikke er håndteret.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på Aveny-T til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status på Aveny-T tages til efterretning.

Sagsfremstilling
De frederiksbergske teatre Betty Nansen Teateret, C:NTACT, Aveny-T og Riddersalen henvender sig til forskellige
målgrupper og komplementerer hinanden indenfor scenekunst.

Frederiksberg Kommune købte og ombyggede den gamle teaterbygning tilbage i 2016 for 40 mio. kr., og i 2020-2022
investerede kommunen sammen med A. P. Møller Fonden 32 mio. kr. i at etablere det nye væksthus, som blev indviet i
maj 2022. Realiseringen af den nye tilbygning har været en vigtig del af Aveny-T's vision om at blive et nyt
omdrejningspunkt for scenekunst med, for og af unge.

Der er igennem flere år arbejdet på et fast varigt tilskud fra staten til Aveny-T som supplement til det kommunale tilskud
med henblik på at sikre ro om og bæredygtighed i teaterets driftssituation. Teateret har siden 2019 modtaget flere
midlertidige bevillinger fra statslig side – dog i mindre omfang end nødvendigt og ikke varigt.

Med den nye ledelse planlægger Aveny-T mere end 25 forskellige forestillinger per sæson, og arbejder med at skabe et
univers for det unge publikum. Teateret har bl.a. etableret en huskunstnerordning med flere af de største unge talenter i
dansk teater, der gives mulighed for at udfolde sig med flere forestillinger. Huskunstnerordningen har modtaget 500.000
kr. i tilskud fra Statens Kunstfond. Teateret arbejder endvidere med at åbne begge scener op for gæstespil, som bl.a.
muliggør en større aktivitet end hidtil – men med en indtjeningsmæssigt væsentligt lavere risikoprofil.

Som fremlagt i sagen den 15. maj 2023 henvendte Aveny-T's bestyrelse og ledelse i marts sig til kommunen, idet teaterets
økonomi er udfordret – både på kort og langt sigt. Henvendelsen baserede sig bl.a. på en gennemgribende gennemgang af
teaterets økonomi. Nedenfor gives en fornyet status på teatrets økonomi i 2023 og 2024 efter modtagelsen af midler fra
Kulturministeriet vedr. 2023.

Status på økonomi
2023:
Den 15. maj 2023 behandlede Kommunalbestyrelsen en sag om status på Aveny-T's økonomiske situation. Bl.a. blev der
tiltrådt et ekstra tilskud til husleje i 2023 på 0,5 mio. kr. og en ekstra varig udgiftsbevilling på 0,3 mio. kr. fra 2023 og
frem til delvis dækning af ekstra huslejeudgift vedr. væksthuset. Endvidere blev godkendt muligheden for at fremrykke et
tilskud fra 2024 til 2023 under forudsætning af, at teateret ikke opnår anden finansiering. Endvidere skulle der udarbejdes
en ny status på Aveny-T’s økonomiske situation inden budgetforhandlingerne for 2024.

Efter Kommunalbestyrelsens beslutning i maj er Aveny-T med det kulturelle aktstykke for 2023 blevet bevilget 3,5 mio.
kr. I aktstykket står følgende: "Bevillingen gives som projekttilskud til Aveny-T med henblik på fortsat udvikling og
modning af en økonomisk balanceret forretningsmodel for et teater for og med unge i sæson 2023-24. Bevillingen
administreres af Slots- og Kulturstyrelsen."

Den statslige bevilling bevirker - sammen med teatrets ordinære driftstilskud og konkrete tillægsbevillinger fra
kommunen jf. sagen fra maj - at teaterets akutte økonomiske udfordring i 2023 er løst. Dermed er der ikke behov for at
iværksætte fremrykningen af 2,0 mio. kr. af teatrets tilskud fra 2024 til 2023, som Kommunalbestyrelsens beslutning
muliggjorde.

2024 og frem:



Frederiksberg Kommunes driftstilskud til Aveny-T er på 4,5 mio. kr. i 2023, men falder til 4,0 mio. kr. fra 2024 og frem.
Bevillingsudløbet indgår i behandlingen af midlertidige bevillinger i budgetforhandlingerne for 2024.

Som det fremgår af sagen i maj oplyser teatrets bestyrelse, at Aveny-T har behov for yderligere tilskud på minimum 5
mio. kr. årligt fra 2024 og frem til drift af teateret ud over de ca. 4,5 mio. kr. teateret i dag modtager fra kommunen inkl.
ekstraordinært midlertidigt tilskud på 0,5 mio. kr. Det vil sige, at det er vurderingen, at teateret er afhængigt af et samlet
årligt offentligt tilskud på ca. 9,5 mio. kr., som skal suppleres af fondsstøtte, indtægter mv. Dette svarer til omkring
halvdelen af den tilskudsstøtte, der gives til de teatre, der er medlemmer af Københavns Teater.

For 2024 vil tildeling af et eventuelt supplerende statsligt tilskud blive afklaret i forbindelse med Finanslov 2024 –
alternativt udmøntningen af det kulturelle aktstykke for 2024.

Borgmesteren har sammen med Aveny-T Fondens bestyrelsesformand sendt endnu et opfølgende brev til
kulturministeren, hvor der redegøres for teaterets økonomiske situation og behov for yderligere tilskud. Korrespondancen
er vedhæftet som bilag 1.

Der henvises til sagen fra maj for en nærmere redegørelse for teaterets økonomiske situation.

Status på Væksthuset efter år 1
Den 31. maj 2022 blev Aveny-T's nye væksthus indviet. Realiseringen af den nye tilbygning, som A. P. Møller Fonden
medfinansierede, har været en vigtig del af teaterets vision om at blive et nyt omdrejningspunkt for scenekunst med, for
og af unge. Teatrets nye ledelse har arbejdet på at realisere visonen i forhold til det indholdsmæssige og har en ambition
om "med over 25 titler pr. sæson at skabe et univers, som unge ønsker at færdes i, hvor de møder kvalitetsscenekunst og
en masse beslægtede aktiviteter og events." Endvidere at redefinere Aveny-T's rolle i teaterlandskabet og afprøve formater
for aktiviteter med mindre risiko.

Arbejdet med visionen går på to ben; dels en huskunstnerordning og åben-scene-aktiviteter, som også beskrevet i bilag 1.
Konkret betyder det, at huset i dag er fyldt med vækstlaget indenfor professonel scenekunst og kunstnerisk udfoldelse
fordelt på mange genrer, og at huset i den grad er åbnet op for nye samarbejder på tværs af regioner og kommuner og også
lokalt indenfor kommunen.

Som præsenteret i sagen forelagt Kultur- og Fritidsudvalget 15. august 2022 (pkt. 83) ønsker teatrets ledelse at definere en
mere langsigtet planlægningshorisont med henblik på at arbejde for en mere bæredygtig økonomi for teatret. Dette
strategiarbejde pågår stadig og afventer til dels en afklaring af teatrets fremtidige økonomiske situation.

I strategiarbejdet vil også indgå de erfaringer, som teatret har gjort sig med den nye tilbygning og samspillet med den
gamle teaterbygning siden væksthusets åbning. Bl.a. har teatrets ledelse overfor forvaltningen påpeget, at idéen med at
huset kan rumme flere funktioner samtidigt (caféfunktion, kontorarbejdspladser og kunstnerisk udfoldelse mv.) har vist
sig svært i praksis pga. husets indretning. Og at dette spiller ind i husets mulighed for at være åbent over for
offentligheden udover visning af konkrete aktiviteter og opførsler.

Ligeledes har teatrets ledelse - baseret på erfaringerne fra det første år - ønsker til at justere indretningen bl.a. med en ny
gennemgang mellem de to bygninger for at optimere samspillet mellem væksthus og den gamle teaterbygning. Ønsket er
endnu ikke nærmere konkretiseret. Forvaltningen er i dialog med teatret om muligheder og økonomiske konsekvenser
forbundet med justeringen. Sådanne forhold vil også indgå i teatrets fortsatte strategiarbejde og overvejelser om en
fremtidig bæredygtig økonomi.

Forvaltningen anerkender til fulde at væksthuset i dag betragtes som et åbent hus med masser af aktiviteter for, af og med
vækstlaget indenfor scenekunst og på den måde lever op til visionen om et teater med en stærk ungeprofil. Samtidig er det
også vurderingen, at der er behov for at genbesøge visionen om, at skabe et mere "åbent hus" for borgerne, såfremt det
kan forliges med de kunstneriske ambitioner. Forvaltningen vil følge teatrets videre arbejde med strategi og vision tæt og
sikre en fortsat konstruktiv dialog.

Økonomi
Der er med kommunens tiltag og de ekstra statslige midler fundet en løsning på teaterets akutte økonomiske situaton i
2023.

2023:
Frederiksberg Kommunes driftstilskud til Aveny-T er på 4,5 mio. kr. i 2023, men falder til 4,0 mio. kr. fra 2024 og frem.
Bevillingsudløbet på 0,5 mio. kr. indgår i behandlingen af midlertidige bevillinger i budgetforhandlingerne for 2024.



Som det fremgår af sagen i maj oplyser teatrets bestyrelse, at Aveny-T har behov for yderligere tilskud på minimum 5
mio. kr. årligt fra 2024 og frem til drift af teateret ud over de ca. 4,5 mio. kr. teateret i dag modtager fra kommunen inkl.
ekstraordinært midlertidigt tilskud på 0,5 mio. kr. Det vil sige, at det er vurderingen, at teateret er afhængigt af et samlet
årligt offentligt tilskud på ca. 9,5 mio. kr., som skal suppleres af fondsstøtte, indtægter mv.

For 2024 vil tildeling af et eventuelt supplerende statsligt tilskud blive afklaret i forbindelse med Finanslov 2024 –
alternativt udmøntningen af det kulturelle aktstykke for 2024.

Forvaltningen vil følge den økonomiske situation på Aveny-T tæt.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1 Korrespondance med Kulturminister forår 2023
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